
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭州建新浮法玻璃工业有限公司年产 80万
平方建筑、电梯玻璃技术改造项目

建设单位（盖章）：杭州建新浮法玻璃工业有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
（-0.003）

远期

（仁

和净

水

厂）

废水量 4540 16302 3060 4250 3350 16302 -1190
CODcr 0.14 0.49 0.09 0.13 0.10 0.49 -0.04

NH3-N 0.007 0.024 0.005 0.006 0.005 0.024 -0.002

良渚污水处理厂：括号外 CODcr、氨氮的排环境量按 GB18918-2002一级 A排放标准进行计算；括号内 C
ODcr、氨氮的排环境量按余环发[2015]61号规定的排放标准计算。

仁和净水厂：CODcr、氨氮的排环境量按 DB33/2169-2018中标准进行计算。



— 58 —

3.3.3总量平衡方案

根据《关于进一步建立完善建设项目环评审批污染物排放总量削减替代区

域 限批等制度的通知》（浙环发〔2009〕77号）建设项目不排放生产废水，只

排放生活污水的，其新增生活污水排放量可以不需区域替代削减。迁建项目实

施后全厂化学需氧量和氨氮来自厂区生活污水和船舶生活污水，总量无需进行

区域替代削减。

本迁建项目实施后排放 VOCs，且排放量均未超过企业原有项目的审批量，

无需区域削减替代。

项目实施后企业总量建议值为：VOCs0.558t/a；

近期废水量 3350t/a、CODcr0.17t/a（0.12t/a）、NH3-N0.017t/a（0.008t/a）；

远期废水量 3350t/a、CODcr0.10t/a、NH3-N0.005t/a。



— 59 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境影响分析

项目利用已建厂区，仅需对该厂区原有厂房进行改造，施工期较短，主要建

设内容包括材料运输和装卸及设备安装等。生活污水依托已有的市政管网，不涉

及土方开挖与土地平整，对水环境、大气环境及生态环境的影响可忽略，对环境

的影响主要为噪声、固废。

4.1.1施工期噪声环境影响防治措施

本项目施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，不同的施工阶段和施工设

备产生的噪声不同。施工单位应严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》和

GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》，尽可能采取有效的减噪措

施，噪音较大的机械尽可能远离敏感点设置，并选取低噪声设备，合理安排施工

时间：除工程必须，并取得环保部门批准外，严禁在 22：00～6：00期间施工，

尽量减轻由于施工给周围环境带来的影响。

4.1.2施工期固废环境防治措施

本项目建筑施工过程中，原有厂房改造过程建筑废弃物产生量较大，包括砂

石、水泥、砖瓦、木料等，若处理不当，会对外界环境造成二次污染。工程完成

后，会残留部分建筑垃圾，若处置不当，遇暴雨降水等会被冲刷流失到水环境中

造成水体污染。建设单位应要求施工单位规范运输，不能随路洒落，不能随意倾

倒和堆放弃土和建筑废弃物，施工结束后，应及时清运多余的弃土和建筑废弃

物。

施工单位须严格按照建设部令第 139号《城市建筑垃圾管理规定》等相关规

定实施各类固废管理。应选择专门的密封车辆运输，不得随意洒落，也不得随意

倾倒建筑垃圾。项目施工垃圾应集中堆放，且应以蓬布等遮盖，周围挖截留沟，

定时清运至区域有关部门指定的场所堆放。施工期间生活垃圾应收集到指定的垃

圾箱内，委托当地环卫部门集中统一处理。



— 60 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

1、废水污染源强核算

（1）项目废水主要为磨边废水 W1、冲洗废水 W2、清洗废水 W3、去离子

水制备浓水和反渗透化学清洗废水（W4）、生活污水W5。

（2）生产废水（磨边废水W1、冲洗废水W2、清洗废水W3）

本项目磨边、打孔、异磨工序均采用湿法工艺，在磨边、打孔、异磨过程

中，水从钻头或砂轮处流出，有效抑尘的同时，对钻头或砂轮进行冷却。磨边、

打孔、异磨时产生的玻璃粉末会被水带走，进入污水池。该过程磨边废水和冲洗

废水主要污染物为 SS。同时由于磨边、圆光、打孔过程对水质要求不高，该废

水经絮凝沉淀处理后全部回用，不外排。

为了消除玻璃表面的灰尘以及前道工序处理后残留的石英粉，需要对玻璃进

行清洗，清洗用水采用自来水或回用水，不添加洗涤剂，该过程清洗废水主要污

染物为 SS，由于清洗过程对水质要求不高，该废水经絮凝沉淀处理后全部循环

使用，不外排。

项目生产废水经絮凝沉淀处理后回用于生产，不外排，蒸发等损耗按 10%

计，项目生产用水情况见下表 4-1。

表 4-1 项目生产用水量一览表

废水 设备名称
设备数量
（台）

设计冲洗水量
（t/h·台）

运行时
间（h）

用水量
（t/d）

磨边废水W1

双直边磨边生产线 2 1.2 22 52.8
全自动高速磨边生

产线
3 1.2 22 79.2

异形磨边机 2 1 22 44

玻璃卧式磨边机 1 1.2 22 26.4
冲洗废水W2 玻璃钻孔机 2 0.8 22 35.2
清洗废水W3 清洗干燥机 5 1 22 88

合计 325.6
根据企业提供，生产用水循环使用 5 天后需更换，每次更换用水量为

325.6m3，企业年生产 250d，则总用水量为 250d÷5d×325.6m3=16280t/a，产污系

数按 0.9计，则废水产生量为 293.04t/次（14652t/a），此部分废水主要污染物为



— 61 —

SS，水质情况 SS约为 1000mg/L。此部分生产废水经絮凝沉淀处理后回用，不外

排。考虑到蒸发等损耗（10%），共计 14652t/a的废水进入污水处理站。

（3）反冲洗废水和反渗透化学清洗废水W4

本项目中空玻璃和夹层玻璃制造前清洗，部分产品根据需求需要使用去离子

水进行清洗，根据现状调查，迁建后年使用去离子水约 1000t/a，去离子水的制

备工艺主要为：原水箱→原水泵→机械过滤器→活性碳过滤器→阻垢剂加药→保

安过滤器→高压泵→反渗透系统→纯水箱→生产线用水点。在去离子水制备过程

有反冲洗废水和反渗透化学清洗废水产生，反冲洗废水和反渗透化学清洗废水经

污水处理站处理后回用于磨边、打磨、异磨、清洗工序，不外排。本项目去离子

水制备得水率为 70%，则去离子水制备反冲洗废水和反渗透化学清洗废水产生量

约为 1000t/a÷70%×30%≈429t/a，去离子水制备用水 1000t/a+429t/a=1429t/a。则

反冲洗废水和反渗透化学清洗废水经污水处理站处理回用于磨边、打磨、异磨、

清洗工序水量为 429t/a。主要污染物为盐类、酸碱。

综合上述两部分废水，共计 15081t/a废水进入污水处理站，其中 15061.21t/a

的水回用，生产用水需定期补充 218.79t/a自来水。

（3）生活污水W5

本项目搬迁后劳动定员 180人，由于设置食堂，不提供住宿，根据《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2010），生活用水量平均取 80L/p·d，年运行

250d，则用水量为 3600t/a。生活污水排放系数取 0.85，则废水产生量为

3060t/a。类比城市居民生活污水水质，生活污水水质为 CODcr350mg/L，NH3-

N35mg/L，污染物产生量为 CODcr1.07t/a，NH3-N0.11t/a，经厂区隔油池及化粪

池预处理后纳入市政污水管网。近期送良渚污水处理厂处理后环境排放量为

CODCr 0.15（0.11）t/a，NH3-N 0.015（0.008）t/a；远期送仁和净水厂处理后环境

排放量为 CODCr 0.09t/a，NH3-N 0.005t/a。

2、废水污染治理措施

（1）生产废水

企业污水站处理磨边废水、冲洗废水、清洗废水，企业设置 6个反应罐，1



— 62 —

个污水池，1个清水池，污水池容积为 112.2m3（17m×3.3m×2m），清水池容积

为 165m3（25m×3.3m×2m），首先清洗废水进入污水池，隔油处理后泵入反应罐

进行絮凝沉淀，反应罐中加入 PAC和 PAM药剂（加药比例为 PAC：PAM：废水

=24g：2g：1t），反应后上清液自流到清水池，沉淀玻璃泥经过压滤机处理后废

水回到污水池，玻璃泥进入到暂存区进行暂存，定期外售处置。清水池中的清水

回用于磨边、清洗等生产工序。项目产生的废水经有效处理后循环使用，不外

排。

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

其他防治措施：

1）企业应定期认真检查收集水沟，防止发生堵塞等；

2）污水池清掏周期要短，至少 1周清掏一次，防止废水外溢；

3）一个月一次用铁棍把液位管里的玻璃浮球吸上来清理，并在铁棍上绑上

抹布，清理反应罐内壁。

废水回用可行性：项目生产废水主要污染物为 SS，经絮凝沉淀处理后能有

效去除 SS，磨边、圆光、打孔、清洗过程对水质要求不高，从水质方面来看回

用可行。项目生产废水产生量约为 15061.21t/a（60.24t/d），磨边、圆光、打

孔、清洗需用水量约 16280t/a（65.12t/d），通过比较项目用水量大于项目回用水

量，从水量方面来看废水回用可行。

（2）生活污水

本项目所产生的生活污水经隔油池、化粪池预处理达《污水综合排放标准》



— 63 —

（GB8978-1996）的三级标准后纳入市政污水管网。

3、废水污染源强核算

表 4-2 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物处理/排放 排

放

时

间

天

核

算

方

法

废水量
t/a

浓度
mg/L

产生

量
t/a

工艺
回用/损

耗
t/a

核

算

方

法

废水

量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

磨边、

打孔、

异磨、

清洗

清洗

机、

磨边

机等

生

产

废

水

SS
类

比

法

14632.21100014.63

经加药絮

凝沉淀处

理后回

用，不外

排。

回用
14632.21 / / / / /

去离子

水制备

去离

子水

制备

装置

反

冲

洗

废

水

和

反

渗

透

化

学

清

废

水

盐

类、

酸碱

/ 429 / /

经加药絮

凝沉淀处

理后回

用，不外

排。

回用 429 / / / / /

生活 --

生

活

污

水

COD
类

比

法

3060

350 1.07

隔油池、

化粪池处

理后纳管

/

类

比

法

3060

近期：
50

（35）

近期 0.15
（0.11） 250

远期：
30

远期：
0.09

氨氮

类

比

法

35 0.11
类

比

法

近期：
5

（2.5）

近期：
0.015

（0.008） 250
远期：
1.5

远期：
0.005

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施
排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型编号 名称
工

艺

1 生产废

水
SS 回用于生

产
不外排 TW001污水池、反应

罐、清水池

絮

凝

沉

淀

/ / /



— 64 —

2 生活污

水
CODcr、
NH3-N

近期良渚

污水处理

厂，远期

仁和净水

厂

间歇排

放
TW002隔油池、化粪

池

厌

氧
DW001 是

一般排放

口

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口经纬度
废水

(万
t/a)

排放

规律

间歇

排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L)

1 DW001 120°7′43.704″30°27′43.467″ 0.306 间歇

排放
/

良渚污水

处理厂

（近期）

CODcr 50

NH3-N 5

仁和净水

厂（远

期）

CODcr 30

NH3-N 1.5

表 4-5 废水达标排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW001
CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
2 NH3-N 35

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类
排放浓度

(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a)

1 DW0001 CODcr 500 12.24 1.53
NH3-N 35 12.24 0.11

全厂排放口合计
CODcr 1.53
NH3-N 0.11

4、水环境影响分析

根据工程分析，生产废水（磨边废水、冲洗废水、清洗废水、反冲洗废水和

反渗透化学清洗废水）经絮凝沉淀处理后回用于生产，不外排；仅生活污水纳管

排放。生活污水经隔油池、化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8979-

1996）三级标准后纳入市政污水管网，近期送良渚污水处理厂处理达标排放，远

期送仁和净水厂处理达标排放。

（1）水污染控制措施有效性评估

生产废水（磨边废水、冲洗废水、清洗废水、反冲洗废水和反渗透化学清洗

废水）主要污染物为 SS、盐分、酸碱，经絮凝沉淀处理，产生的清水回用于生

产，玻璃泥外售给原料厂家，采取相关污染防治措施后生产废水能做到废水零排



— 65 —

放。

生活污水中的污染因子经隔油池、化粪池预处理后纳管，生活污水产生量为

3060t/a，浓度为 CODcr350mg/L、NH3-N35mg/L，污染物较为简单，生活污水经

隔油池、化粪池预处理后可满足纳管标准。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

良渚污水处理厂位于良渚街道良渚村，良渚港、潘塘河交叉口东侧，主要处